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Na pôde našej školy 

Športom k zdraviu 

a úspechom 

september 2019, text: DV  

Žiaci ZŠ Lesnícka sa na 

začiatku septembra 

zúčastnili futbalového 

turnaja chlapcov, ktorý 

organizoval ŠK Slovan 

Solivar v spolupráci s 

mestom Prešov. Cieľom 

turnaja bolo prinavrátiť 

na futbalový trávnik v prešovskom Solivare mladú krv. Musíme skonštatovať, 

že sa to podarilo. Prinášame krátky výsledkový servis a riport.   

  

    Školský rok sa nám len pomaly rozbiehal a naši chlapci pod vedením Mgr. Petra Krajcera už 

reprezentovali našu školu na futbalovom turnaji. V sobotu 7.9.2019 sa uskutočnil 0. ročník REŠTART 

turnaja vo futbale chlapcov. Na turnaji sa zúčastnilo 5 tímov: ZŠ Lesnícka – červený tím, ZŠ Lesnícka 

– žltý tím, MIX Šváby zložený zväčša zo žiakov ZŠ Važecká, SŠG Elba a futbalový klub TJ Slanské 

Ruská Nová Ves. Jeden zápas trval 20 minút.   

    Na úvod sa k zúčastneným prihovorili organizátori z klubu ŠK Slovana Solivar a pozvanie prijala aj 

pani primátorka mesta Prešov Andrea Turčanová. Počas celého turnaja bola medzi zúčastnenými 

skvelá športová atmosféra. Posledné zápasy sprevádzal dážď. Všetci zúčastnení získali za predvedený 

výkon diplom a sladké odmeny.   

     Výsledkovo sa obom tímom našej školy darilo, avšak úspešnejší boli hráči červeného tímu, ktorí 

sa umiestnili na výbornom 1. mieste. Žltý tím skončil na 4. mieste.   

      Chlapcom blahoželáme k skvelým výsledkom a prajeme im, aby získali pre našu školu ďalšie cenné 

medaily. 

Futbalové ihrisko "Na tajchu".    

(Zdroj: FB ŠK Slovan Solivar) 

Výsledky turnaja:               

Ruská Nová Ves – Lesnícka – žltí          0:2                                     

ELBA – Ruská Nová Ves                        3:0   

Lesnícka žltí – Mix šváby                        0:1    

Lesnícka červení – Lesnícka žltí             6:1  

Mix Šváby – ELBA               1:2 

ELBA – Lesnícka červení                        1:1 

Ruská Nová Ves – Mix Šváby                 0:6  

Lesnícka žltí – ELBA               0:0 

Lesnícka červení – Ruská Nová Ves      7:0  

 

Foto: zsles.edupage.org. 

Umiestnenie: 

1. Lesnícka – červení 12 bodov 

2. ELBA                       8 bodov 

3. Šváby mix                6 bodov 

4. Lesnícka – žltí          4 body 

5. Ruská Nová Ves      0 bodov 

 

Quíííííííz 

Ktorý známy futbalista je na 

obrázku?  

………………………………………… 

Za ktorý klub hrá?  

………………………………………… 

V akej krajine tento klub pôsobí? 

………………………………………… 

Ktorý tím vyhral REŠTART turnaj? 

………………………………………... 
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Navštívili sme Múzeum SNP v Banskej Bystrici  
september 2019, text DV, foto: zsles.edupage.org 
 

 

Krátka modlitba či tichá spomienka?    

 

     Pri tejto príležitosti si žiaci boli pozrieť Múzeum SNP v Banskej Bystrici a priľahlé pamiatky v blízkosti 

mesta, ktoré bolo centrom povstania na našom území. Pri pamätníku venovali padlým vojakom krátku 

modlitbu či chvíľku ticha. Zaslúžili si to za svoju odvahu v boji proti fašistickému režimu, ktorý nás 

niekoľko rokov ovládal. 

 

Foto návrat: Medzinárodný deň jazykov      

 
Decká si pochutnali na cestovinách v surovom stave. 

(Foto: zsles.edupage.org) 

 

 

Každoročne si 29. augusta, počas 

prázdnin, pripomíname Slovenské 

národné povstanie. Išlo o významnú 

udalosť, počas ktorej sa Slováci 

rozhodli postaviť fašistickej diktatúre 

počas II. svetovej vojny. Boje 

prebiehali naprieč celým Slovenskom, 

nemeckí vojaci proti bežným 

obyvateľom vystupovali často kruto, 

aby zabránil pomoci partizánom, ktorí 

sa ukrývali v lesoch.  
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Majme zdravé srdce   

september 2019, text: DV   
 

Srdce - malá pumpa, ktorá funguje 
nepretržite. Od narodenia, až po 
posledný úder. Keďže bez neho 
nemôžeme existovať, potrebujeme mu 
zabezpečiť čo najlepšie podmienky na 
fungovanie. Ako ich však dosiahnuť? 
Žiaci sa to dozvedeli počas Svetového 
dňa srdca 29. septembra.    
 
     Tohto roku išlo už o 13. ročník kampane Svetového deň srdca zameranej na prevenciu srdcovo-
cievnych ochorení. Cieľom svetového dňa srdca je informovať ľudí, aby vedeli, že znížením rizikových 
faktorov, ako je fajčenie, nezdravé stravovanie a nízka telesná aktivita, môžu z 80% predchádzať 
predčasnému úmrtiu spôsobenému srdcovým ochorením a cievnou mozgovou príhodou. V súčasnosti 
nedostatkom pohybu je postihnutých 60 – 70% populácie.   
     Naši žiaci mali nie len možnosť vypočuť si rozhlasovú reláciu, ale aj možnosť zacvičiť si počas veľkej 
prestávky na prvom prestávkovom dvore pod vedením pani učiteľky  Mgr. Miškufovej. Aktivita sa deťom 
veľmi páčila a veríme, že prispela k zvýšenému záujmu a starostlivosti o svoje zdravie.    
 
Aké sú teda parametre zdravého životného štýlu? 

     Optimálny tlak by sa mal pohybovať okolo hodnôt: 120/80 
mmHg. Akékoľvek dlhodobé zvýšenie krvného tlaku nad túto 
hodnotu signalizuje, že s naším telom nie je niečo v poriadku. 
Aby sme si tento zdravý tlak udržali čo najdlhšie, musíme 
dodržiavať nasledovné odporúčania odborníkov:  

 
     Denne by sme sa mali aktívne hýbať aspoň 30 minút,  
nemali by sme vôbec fajčiť a cholesterol by sme si mali 
udržať pod hladinou 5 mmol/l. Zvýšený cholesterol 
spôsobuje kôrnatenie ciev, zvýšenie tlaku, v krajných 
prípadoch horšie srdcovo-cievne ochorenia, na ktoré sa 
v krajných či veľmi náročných prípadoch môže zomierať.  
 Preto si dvakrát premysli či siahneš po prvej cigarete, 
či alkohole. Všetky sú v nízkom veku veľmi návykové, v 

budúcnosti ti môžu zničiť život alebo značne poškodiť jeho kvalitu. Život máme každý z nás iba jeden, 
nehazarduj s ním,  je to najcennejšie, čo máš.   

 
 

Veľkí aj malí - všetci spoločne urobili niečo pre svoje srdce. Niekedy nie je na škodu stať sa dieťaťom.  
(Foto: zsles.edupage.org)  
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Európsky týždeň športu  
september 2019, text: DV 

 
Je úplne jedno či máš rád pohyb, 

alebo ťa treba do cieľa dotlačiť na 

fúriku. Hýbať by sa mal každý bez 

rozdielu veku, pohlavia či kondície. 

Nedostatkom pohybu dnes trpí podľa 

prieskumov až 7 z 10 ľudí na svete. 

Počítače síce hýbu svetom, ale 

neblahým dôsledkom ich existencie 

je nárast "pneumatík" na bruchu. Kto 

si tieto "zimné pneumatiky" už obul, 

je načase ich pomaly sfúknuť.     
 

Chlapci dorazili do cieľa. Úsmev značí radosť z dobre odbehnutej súťaže.  
(Foto: zsles.edupage.org) 
 
     Aj naša škola sa zapojila do tohto projektu s akciou pod názvom „VŠETCI SPOLU“. Žiaci 1. stupňa 
si vyskúšali svoju telesnú zdatnosť v spoločnej bežeckej štafete. Podujatie sa uskutočnilo v areáli školy. 
Tento týždeň bol určený naozaj pre každého, bez ohľadu na vek či úroveň pohybovej výkonnosti. 
Dôležité nebolo zvíťaziť, ale hýbať sa a mať radosť z pohybu.   
 

 
Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa!  
(Zdroj, foto: zsles.edupage.org) 
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Na ceste za dejinami a pamiatkami 
október 2019, text: DV 

 

1. septembra 1939  - dátum 

začiatku II. svetovej vojny. 

Najkrvavejší svetový konflikt, 

ktorý zmenil životy miliónom 

ľudí. Vojna sa nevyhla ani 

územiu východného Slovenska. 

Najťažšie boje sa odohrali v 

lesoch okolo Svidníka a 

Stropkova. Viacero dedín v okolí 

spolupracovalo so sovietskymi 

partizánmi oddielu Čapajev, 

vrátane  obce Tokajík. Tokajícka 

tragédia sa udiala 19. a 20. 

novembra 1944 v  katastrálnom území obce Tokajík, ako odvetná akcia 

nemeckých jednotiek za pomoc miestneho obyvateľstva partizánom.  19. 

novembra najprv nemecké jednotky sústredili mužov z obce pri miestnom 

kostole a odviedli ich severne od obce, kde ich postrieľali. Pri tomto zločine 

zahynulo 32 mužov, dvom raneným sa podarilo náhodou masaker prežiť. 

Nasledujúceho dňa (20. novembra) nacisti obec vypálili a vydrancovali, ženy a 

deti rozohnali. Dodnes na mieste od 50. rokov 20. storočia stojí pamätník 

obetiam   tejto masakry.   
 

     Dňa 27. septembra 2019 sa žiaci 8. ročníka zúčastnili exkurzie, ktorá bola zameraná na  poznávanie 

dejinných udalostí. Začali sme návštevou Tokajíka, malej obce, ktorá bola, ako sme už vyššie 

spomenuli, vypálená a muži postrieľaní.  V priestoroch múzea Tokajíckej tragédie sme si pozreli krátky 

dokumentárny film  s rozhovormi tých, ktorí prežili vyvražďovanie mužov. Potom sme si prezreli 

skromnú, ale  veľmi výstižnú výstavu. Pri pomníku s menami vyvraždených sme zapálili sviečku a po 

tomto  pietnom akte sme sa presunuli na miesto za obcou, kde došlo k tragédii.   

     Ďalšou zastávkou bol Chrám sv. Michala archanjela v obci Ladomirová. Žiaci mali  možnosť 

obdivovať umenie starých majstrov. Pri stavbe tejto unikátnej drevenej cerkvi,  zapísanej v Zozname 

svetového kultúrneho dedičstva UNESCO, nebol použitý ani jeden klinec. Žiaci obetovali Bohu zopár 

svojich myšlienok. Poslednou zastávkou bol Skanzen ukrajinsko-rusínskej kultúry vo Svidníku. Tu sa  

žiaci mali možnosť oboznámiť so životom na dedine v tomto regióne. A keďže sme mali to  šťastie, že 

tu svoje umenie v tento deň predvádzali remeselníci, vyskúšali sme si pletenie  opálky. Jesenné počasie 

nám prialo, snáď i vďaka nemu sa nám pozitívny dojem z tejto  exkurzie ešte znásobil. Žiaci si na záver 

urobili spoločnú fotografiu vo svidníckom skanzene.  

 
(Foto: zsles.edupage.org) 
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Na návšteve v solivarskom múzeu 
október 2019, text: DV  
 

 Mestská časť Solivar ukrýva vo svojich uliciach muzeálne skvosty svetového 
významu. Nie tak dávno, keď sme ešte 
mohli v našich obchodoch kupovať 
soľ s označením Solivarská. No aj to 
je už dnes minulosťou.   
Jediné čo nám ostalo sú len 
spomienky na historické pamiatky 
hmotnej povahy v podobe budov – 
gápľa, četerne, varne František a 
novozrekonštruovaného skladu soli. 
Toto všetko si počas mesiaca október 
boli pozrieť naši prvostupniari. 
Prinášame krátky fotonávrat k 
exkurzii. 
 

  

Deti si zapózovali  s povozníkom, ktorý odvážal soľ do sveta.   

 (Foto: zsles.edupage. org) 

 

Kožený vak, pomocou 

ktorého sa ťažila soľanka po 

zatopení bane podzemnou 

vodou v roku 1752.  

Soľ sa odvtedy varila 

odparovaním zo soľanky. 

Výroba soli sa však pár rokov 

dozadu zastavila úplne. Po 

výrobe ostali iba spomienky, 

rozbité budovy a zničené 

životné prostredie.  

 

 

 

(Foto: zsles.edupage.org) 
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Týždeň dopravnej 
výchovy 
október 2019, text: DV 
 
V poslednej dobe sa všade 
opakuje, že ľudia sú na 
cestách málo pozorní. Áut je 
na cestách veľa - čo si budeme 
hovoriť. Nekonečné zápchy. 
Riešením je stavba 
cyklocestiček a nárast 
cyklodopravy v meste. 
Nehovoriac o tom , že v čase 
globálneho otepľovania je 
veľmi dôležité, aby človek po 
človeku malou "troškou" prispel k znižovaniu emisií skleníkových plynov.   
  
 
Predchádzanie dopravným nehodám, poskytnutie prvej pomoci pri nehode, správne prechádzanie cez 
križovatku, prezentácie a prednášky o šikanovaní a kyberšikanovaní. To boli témy, s ktorými sa stretli 
naši prváci, piataci, šiestaci a siedmaci počas Týždňa dopravnej výchovy v našej škole. 

 

K praxi sa musela pridať aj teória...  
(Foto: zsles.edupage.org) 
 
Žiakom boli teoretické vedomosti prezentované zaujímavo a veku primerane. Pravdaže, viac sa im 
páčilo, keď nie len počúvali, ale keď sa zapájali do praktických činností. Veľkou výhodou je naše nové 
dopravné ihrisko, na ktorom si vyskúšali nadobudnuté vedomosti. Páčilo sa im, že cez križovatky 
prechádzajú pod vedením policajtov a dodržiavali ich pokyny. Cieľom takýchto akcií je najmä 
bezpečnosť a zdravie našich detí.  
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V zákulisí Divadla 

Jonáša Záborského 

v Prešove 
október 2019, text: DV 

     Návštevníci počas 

návštev dosiek, ktoré 

znamenajú svet obdivujú 

hlavne výkony hercov na 

javisku. Avšak aj za 

divadelnou oponou  - v 

zákulisí sa odohrávajú 

strhujúce výkony, ktoré si 

zaslúžia svoju chvíľku 

slávy. Pripraviť divadelné rekvizity, kulisy či hercom   ich kostýmy … - to si boli 

pozrieť z hodín slovenčiny ôsmaci z našej školy. Verte či neverte, pri príprave 

jedného večerného predstavenia musí makať niekoľko desiatok ľudí, prípravou 

si musia prejsť aj herci. Masky na tvár im zhotovujú šikovné maskérky. 

Fotonávratom sa spoločne s nami pozrite do chodieb divadla!  

     Herci prešovského 
Divadla Jonáša Záborského si 
častokrát musia prejsť častokrát 
aj veľkou premenou. Na 
fotografii v strede vidíme v akcii 
hercov v rozprávke 
Červená čiapočka, ktorá je 
určená pre najmenších 
divákov. Tento príbeh o 
pažravom vlkovi a malej červenej 
čiapočke pozná hádam každý 
žiak na svete.  

 

 

 

Hádam sa z niektorých našich žiakov v budúcnosti stanú skvelí herci! Či?    

(Foto: zsles.edupage.org a djz.sk)   
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Boli sme v Steelparku 
október 2019, text: DV 

V pondelok 14. októbra 2019 sa 
uskutočnila exkurzia do 
Steelparku v Košiciach. Žiaci 2.A 
triedy a žiaci 3.A triedy navštívili 
park vedy a techniky v Košiciach. 
Táto prehliadka nám priniesla 
zážitok zo spoznávania, skúmania 
a overovania technických a 
prírodných zákonitostí. 
Matematické zručnosti deti 
získavali a overovali si formou 
zábavy a hry. Žiaci zistili, že aj 
nadobúdanie poznatkov z 
prírodných vied môže byť 
zábavné. Atmosféra v Steelparku 
bola veselá, príjemná a najmä 
obohacujúca. 

Prinášame Vám fotogalériu z tohto zaujímavého výletu. 

             
 

Najprv práca, potom oddych. Takto by to malo fungovať v každej škole. Dúfame, že s nami súhlasíte.  

 

(Foto: zsles.edupage.org) 
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Včelár zavítal do školy, boli sme pri tom  

október 2019, text: DV  

Včely. Také malé, občas 
nebezpečné, no pre celý 
svet veľmi podstatné. Bez 
nich by totiž neexistoval 
život. Kto už videl kultovú 
rozprávku od štúdia 
Dreamworks - Pán včielka, 
tak určite vie, o čom je reč. 
Asi najznámejším 
produktom včiel, ktorý 
poznajú ľudia na celom 
svete je med. Okrem neho 
však včielky produkujú aj 
peľové guľôčky, včeliu 
materskú kašičku, 
propolis či vosk, ktorý 

ľudia používajú na rôzne účely. Sviečky či dokonca rehabilitačná liečba - všade 
tam sa stretneme s ich produktami. O tomto všetkom k nám do školy prišiel 
porozprávať chovateľ včiel pán Baláž.     

 

     Dňa 17. októbra prijal pozvanie, tak ako aj v minulom školskom roku, chovateľ včiel pán Baláž, ktorý sa 

už niekoľko rokov venuje tomuto krásnemu a užitočnému koníčku. Žiakom 6. ročníka priblížil a zaujímavou 

prezentáciou zdokumentoval chov včiel a jeho význam pre človeka. Okrem toho, že na ukážku 

so sebou priniesol množstvo predmetov, bez ktorých sa včelár nezaobíde. Mohli sme si vyskúšať ochranný 

odev včelára a ochutnať vynikajúci medík a peľ.   

     No najväčším prekvapením bol sklenený úľ, v ktorom sme priamo v triede pozorovali život včiel. Bol to 

úžasný zážitok.           

 
 

Žiaci pozorujú včelie príbytky.  

(Foto:zsles.edupage.org) 

 
     Z besedy sme odchádzali obohatení o nové poznatky a niekto možno aj odhodlaný venovať sa tejto 

vznešenej záľube v budúcnosti.  
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V Jasovskej jaskyni  
október 2019, text: DV, foto: zslespo.edupage.org 

  

Jasovská jaskyňa sa nachádza 
na okraji Slovenského 
krasu. Vytvorená je v 

druhohorných 
strednotriasových sivých 
gutensteinských dolomitoch a 
svetlých steinalmských 
vápencoch a dolomitoch. 
Špecifikom jaskyne je veľké 
množstvo chodieb, v nižších 
častiach jaskyne sú dómy, 
siene a ďalšie chodby so 
stenovými zárezmi. Jasovská 

jaskyňa dosahuje dĺžku 2811 m a vertikálne rozpätie 55 m. V jaskyni sa nachádza 
podzemné jazerá a teplota v jaskyni dosahuje 8,8 až 9,4 °C, relatívna vlhkosť 90 
až 98 %. Jasovská jaskyňa zaujíma popredné postavenie medzi zimoviskami 
netopierov na Slovensku. 
 
 
     Dňa 16. októbra sa žiaci 8. a 9. ročníka zúčastnili exkurzie v Jasovskej jaskyni, ktorá patrí medzi 
najvýznamnejšie jaskyne Národného parku Slovenský kras. Známa je výskytom bohatej kalcitovej 
sintrovej výplne, pozoruhodnými skalnými tvarmi a vývojom podzemných priestorov, širokým druhovým 

zastúpením netopierov, viacerými 
archeologickými nálezmi i zaujímavou 
históriou. V rámci jaskýň Slovenského 
krasu je zaradená do svetového 
prírodného dedičstva. Žiakom sa 
prehliadka veľmi páčila a zanechala v nich 
nie len pekné dojmy, ale obohatila ich aj o 
nové poznatky. Po návšteve Jasova sme 
sa presunuli len pár kilometrov ďalej, do 
mestečka Medzev, kde sa nachádza 
Múzeum kinematografie rodiny 
Schusterovej. Unikátna zbierka 
kinematografických prístrojov vytvorená 
rodinou Schusterovou, dokumentujúca 
priekopníctvo dokumentárneho filmu na 
Slovensku, je situovaná v rodnom dome 
Rudolfa Schustera v Medzeve. 
    Okrem unikátov historických snímacích 
kamier všetkých formátov a rôznych 
vývojových typov od renomovaných 
svetových výrobcov z konca 19. a začiatku 
20. storočia, sa v múzeu nachádza 
unikátna zbierka projektorov a 

fotoaparátov. Súčasťou vystavenej zbierky sú aj predmety dokumentujúce hámornícke tradície 
vzťahujúce sa na lokalitu Šugovskej doliny a Medzeva. Zbierka je obohatená aj množstvom artefaktov 
z krajín navštívených tromi generáciami rodiny Schusterovej. Jedinečné múzeum v Medzeve nás milo 
prekvapilo.    

(Foto: zsles.edupage.org.)   
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Pozor, na ktorý vlak nastúpiš   
október 2019, text: DV, foto: zsles.edupage.org, revolutiontrain.cz) 

Spoločenské tabu??? Drogy! Áno, je 
to tak!!!  Nikdy neviete, kde na vás 
môžu číhať. Legálne aj nelegálne. Čo 
je však drogou dnešnej doby? Je to 
cukor! Ten stojí za obrovským 
nárastom výskytu obezity vo svete. 
Zlá správa je, že aj tie nelegálne si 
hľadajú, najmä v puberte, cestu 
medzi neplnoletých!!! Mesto Prešov 
sa spoločne s Mestskou políciou 
Prešov rozhodli zapojiť  do 

prevencie proti drogám. Pozvali si na to, až z Čiech,  "Protidrogový vlak".   
 
Vo štvrtok 24. októbra 2019 navštívil prešovskú železničnú stanicu medzinárodný projekt  "Protidrogový 
vlak". Na koľaji č. 9 zastavil pancierový vlak, ktorý vo svojich útrobách ukrýval realistickú drogovú 
„doupě“, miesto dopravnej 
nehody s reálnym autom, 
väzenie či vyšetrovaciu 
miestnosť. S pani učiteľkou 
Mgr. et. Ing. Ivaneckou toto 
zaujímavé miesto navštívili 
žiaci siedmeho a deviateho 
ročníka. Počas 90 minút bol 
žiakom zaujímavou formou 
predstavený život drogovo 
závislých mladých 
ľudí.      Príbeh mal základ v 
reálnom živote. Mladý pár, 
ktorý sa zoznámil na diskotéke, 
postupne podľahol vplyvu 
silných a telu škodiacich drog. 
Nekonečný kolotoč – odklon od 
rodiny, ktorú mali kedysi obaja radi, krádeže, nedôstojné podmienky na život. Na konci zdravotné 
problémy či dokonca smrť. Taká je stručná cesta drogovo závislého človeka. Trvá iba pár rokov. 
Filmové spracovanie malo šťastný koniec. Mladá žena Petra sa zo závislosti dostala vďaka pomoci 
odborníkov. Mladý muž, Marek, však toľko šťastia nemal. Za svoju závislosť zaplatil tým najcennejším 
čo človek má – vlastným životom.   
     Mesto Prešov sa spoločne s autormi projektu snažili ukázať všetkým žiakom a ostatným ľuďom, aby 

zvážili, na ktorý „vlak“ vo svojom živote 
nastúpia. Či to bude ten „zelený“ – zdravý, 
alebo naopak, ten temný a šedý, ktorý má 
iba jednu cieľovú stanicu – záhubu spojenú 

s obrovským trápením.   
 

Takže, deti pozor(!!!), na ktorý vlak sa v 
budúcnosti rozhodnete nastúpiť. Jeden 
vám zabezpečí šťastný, zdravý a 
plnohodnotný život s vašou rodinou a 
kamarátmi. Ten druhý vás zbaví slobody, 
zdravého úsudku a radosti zo života. 

 
Pozor!, aby ste na svet nepozerali spoza 
mreží!!! 
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Pohľad do minulosti – historické a kultúrne 
dedičstvo Krosna a Prešova 

november 2019, text DV, foto DV. 

 

     Mesto Prešov v spolupráci 
s poľským mestom Krosno 
a Európskou úniou pripravili 
cezhraničný projekt 
spolupráce zameraný na 
poznávanie pamiatok na 
území týchto dvoch miest. 
Nedávno vyšla mobilná 
aplikácia „Dedičstvo 
Prešova“. Nedávno nám boli 
doručené aj pracovné zošity, 

ktoré sú venované všetkým pamiatkam v našom meste a jeho mestských 
častiach. Ide o skvelú pomôcku, ktorá nám umožní bližšie priblížiť jednotlivé 
dominanty mesta – Kostol sv. Mikuláša, Neptúnova fontána, Rákociho palác, 
Kolégium, mestské hradby či gápeľ, alebo četerne, ktoré sa nachádzajú blízko 
našej školy a významne dotvárajú kolorit našej mestskej časti.  

 
Chlapci skúšali QR kód. Pred nimi veduta.                                  
 
Počas návštevy úradu sme sa dopočuli množstvo zaujímavostí. Po prezentácii sa žiaci spoločne s Mgr. 
Verešpejom vybrali po stopách týchto dominánt do centra mesta. Na záver sa žiaci zastavili na kúsok 
pizze či kebab, aby doplnili energiu na cestu do školy a na blížiaci sa víkend, keďže sme v meste boli 

v piatok 😊.  
 

M I N U L O S Ť V I A M L 

N K A L E N D Á R O C A E 

E A H E R O D O T O S M T 

V S S T O R O Č I E P U O 

E N O V O V E K V I R T P 

N A A R CH E O L Ó G A Y O 

U T D E J E P I S K V Y Č 

Š H I S T O R I K  E  E 

A E G Y P T E U R O K  T 

venuša, Egypt, historik, dejepis, 

storočie, novovek, archeológ, 

pravek, mamuty, minulosť, 

letopočet, kalendár, Herodotos, 

Euro 

 

O mesiac nás čakajú  

......................... a ...................... 

 

Nela Sopčaková, 5.C 
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Záložky do knižky 

november 2019, Foto: zslespo.edupage.org 
Text: DV 
Celý mesiac október 
vyučujúci na prvom stupni a 
Mgr. Martin Stolárik 
pripravovali na hodinách 
výtvarnej výchovy záložky do 
kníh, ktoré poputovali na 
jednu zo škôl v Českej 
republike. Dúfame, že výtvory 
našich žiakov urobia radosť 
niekomu, kto rád číta niekoľko 
stoviek kilometrov ďaleko. Za 
všetky záložky chceme 
žiakom a dozoru na hodinách 
poďakovať. Všetky záložky 
obsahujú kúsok vašej duše… 
Nikdy neviete, komu vyčaria 

úsmev na tvári      .  
 

     Dnes sa čítanie kníh u 

detí vytráca, najmä 

vplyvom moderných 

technológií. Kniha však 

má svoje čaro už od roku 

1455. Nezabudnuteľná 

vôňa novej knihy sa vždy 

vryje hlboko do pamäte 

čitateľa, navyše, každá 

dobrá kniha obsahuje 

tajné posolstvo, ktoré je 

pre každého čitateľa 

individuálne. 

     Blíži sa čas Vianoc, 

takže hor sa kníhkupectva 

a siahnite po dobrej 

rozprávkovej knihe alebo 

po inej, ktorá sa Vám páči. 

Počas sviatkov či 

prázdnin nie je nič lepšie, 

než dobrá kniha, hrnček 

kakaa a teplá deka. Verte 

či nie, dobre strávený čas. 

 

Ktorá kniha je pre Vás tá naj?  

 

Podeľte sa s nami so svojou obľúbenou knihou, nejakým krátkym obsahom či zážitkom z čítania. 

Tie najlepšie uverejníme v ďalšom čísle nášho Lesníčka.  

  

Svoje postrehy z čítania, fotky ako čítate, krátke medailóny o autoroch či textoch posielajte na 

náš nový „lesníčkový“ mail:                        lesnicek.lesnicka@gmail.com   
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Zo zvieracej ríše  – 
papagáje Agapornis                                               

Text: Martin Štric, 5.A, Foto: petparadize.sk 
 

Martin z našej školy má mnoho 
zaujímavých koníčkov. Avšak 
jeden je na jeho vek špeciálny. 
Venuje sa chovu papagájov, 
ktoré sú charakteristické svojím 
sfarbením. Pomenovanie 
druhového označenia vzniklo 
z gréckych slov agape = láska 
a zo slova ornis = vták.  

 
 

Agapornis je druh papagája, ktorý pochádza z Afriky. Radí sa do čeľade Papagájovitých. Agapornisy v 
priemere dosahujú dĺžku 13-17 cm a hmotnosť okolo 40-60 gramov. Pre tieto papagáje je 
charakteristickým znakom malá, zavalitá postava a krátky, tupo zakončený chvost. Agapornisy majú 
výrazný zobák a viacero ich druhov má okolo očí kontrastné lemovanie. U papagájov tohto rodu 
dominuje pestré plošné sfarbenie jednotlivých partií tela v odtieňoch zelenej, červenej, modrej či v škále 
žltých farieb. 
 
Potrava 
Vo voľnej prírode prežívajú agapornisy v malých kŕdľoch a živia sa väčšinou ovocím, zelenou potravou, 
niektorými trávami a semenami. 
 
Poznáme niekoľko /až 9/ druhov agapornisov: agapornis ružovohrdlý, agapornis škraboškový, 
agapornis Fischerov, agapornis sivý, agapornis tmavokrídly, agapornis červenohlavý, agapornis 
zelenohlavý, agapornis hnedohlavý, agapornis ružovohlavý. 
 
V rode Agapornis je zahrnutých deväť druhov papagájov. Územia výskytu ôsmich druhov sú 
geograficky oddelené na africkom kontinente, deviaty druh, agapornis sivý (Agapornis canus), patrí k 
pôvodným živočíchom žijúcim na ostrove Madagaskar. 
 
Chovateľsky je veľmi nenáročný a odporúča sa aj začiatočníckym chovateľom. 
 

Čo viete o Afrike? Kde sa nachádza ostrov Madagaskar? 
Kto bol prvým kráľom na tomto ostrove?                           Odkiaľ pochádzal?  
  
 
 Sem napíš svoje odpovede.  
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Advent 

Poznáš farby v angličtine?    

Otestuj sa!  

                                       

Vyfarbi si 

svoju 

adventnú 

sviečku. 

  
Adventný 

veniec je 

súčasťou 

našich 

katolíckych tradícií. Avšak, 

skutočný pôvod zatiaľ nie 

je presne známy. Existujú 

zmienky o tom, že, 

predkresťanské 

germánske národy počas 

chladných a tmavých 

decembrových dní pomocou 

venca so zapálenými 

sviečkami vyjadrovali 

nádej túžobne očakávaných 

dlhších a teplejších 

jarných dní. V stredoveku si 

kresťania prispôsobili túto 

tradíciu a používajú 

adventné vence ako 

súčasť svojej duchovnej prípravy na Vianoce. Koniec koncov, Kristus je "Svetlo, ktoré prišlo na svet," 

rozptýliť temnoty hriechu a vyžarovať pravdu a lásku Boha. Adventný veniec v dnešnej podobe vznikol 

údajne v 19. storočí. V čase adventu sa deti v hamburgskej škole Rauhes Haus, založenej 

protestantským pastorom Johan H. Wichernom každý deň pýtali či už sú Vianoce. V roku 1839, J. H. 

Wichern postavil veľký drevený kruh a položil na neho 19 malých červených a 4 veľké biele sviečky. 

Malú sviečku zapálil postupne každý všedný deň v čase adventu. V nedeľu rozsvietil veľkú bielu 

sviečku. Tento zvyk sa ujal na pôde protestantskej cirkvi v Nemecku. Neskôr sa adventný veniec vyvinul 

do menšej podoby so štyrmi alebo piatimi sviečkami, ako ho poznáme dnes.  

 

Symbolika adventného venca je krásna. Veniec je vyrobený z rôznych ihličnanov, ktoré znamenajú 

trvalý život. Aj tieto ihličnany majú tradičný význam, ktorý je možné interpretovať v našej viere. 

Vavrín znamená víťazstvo nad prenasledovaním a utrpením, borovica, cezmína a tis, znamenajú 

nesmrteľnosť a cédru sa pripisuje sila a uzdravenie. Cezmína má aj špeciálny kresťanský symbol: 

pichľavé listy pripomínajú tŕňovú korunu.   

 

Okrúhly tvar venca, nemá začiatok ani koniec, symbolizuje večnosť Boha, nesmrteľnosť duše a 

večný život nájdený v Kristovi.  

Šišky, oriešky alebo semienka, ktoré zdobia veniec sú symbolom života a vzkriesenia.  

Všetko dokopy vyjadruje nesmrteľnosť našej duše a nový, večný život nájdený v Kristovi.  

 

Štyri sviečky reprezentujú štyri týždne adventu. Svetlo opäť znamená Kristus, svetlo sveta. 

Kto prišiel s 

adventným 

vencom? 

Koľko sviečok 

horí na 

adventnom 

venci?  

Čo 

symbolizuje?  

Prečítaj si niečo 

z dejín adventu!  
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Знаeш по руски – Vieš po rusky?  

Вот Тамара посмотри,  

и игрушки назави.  

Кукла Лора, мишка Бишка,  

зайчик, дуже книжка,   

кулики и мяч, барабан   

машина, кошка и картина.       Katarína Novická, 5.A  

 

 

Do you speak english? Try it out! 

Pre všetkých fanúšikov angličtiny sme sa rozhodli uviesť text piesne Tichá noc v angličtine. Pieseň 
prvýkrát zaznela na Vianoce v roku 1818 v rakúskom mestečku Oberndorf pri Salzburgu v kostole sv. 
Mikuláša. Autormi textu a hudby bol učiteľ a organista Franz Xaver Gruber spoločne s kaplánom 
Josephom Mohrom. 

Silent night        

Silent night, holy night 
All is calm, all is bright 
'Round yon virgin Mother and Child 
Holy infant so tender and mild 
Sleep in heavenly peace 
Sleep in heavenly peace 

Silent night, holy night! 
Shepherds quake at the sight! 
Glories stream from heaven afar; 
Heavenly hosts sing Al-le-lu-ia! 
Christ the Savior is born! 

Christ the Savior is born!  

 
Poznáš text slovenskej verzie? Alebo si zbehlý/á v angličtine? Vyskúšaj si napísať text vedľa 
betlehema.  

 

 

 

Tichá noc 
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Osemsmerovka: 

 

O S Z I M A 

H Š N N T E 

Ň D R E O Ý 

O Ľ A D H V 

S V B O H E 

T Ô O D N N 

R L Í S K I 

O R O K K E 

Y V L A K C 

 

Vyškrtaj slová: SNEH, OHŇOSTROJ, ZIMA, ĽAD, VENIEC, VON, VOSK, ROK, VLAK, VÔL, BOH 

Napíš písmená, ktoré ti zostali  

24.12. JE ___________________________________   ___________________ . 

Timea Gumanová, 6.B 

 

Vianočné prianie 

 

Šťastné a veselé dnes prajem Vám, 

nech nikto pri stole nesedí sám. 

Šťastné a veselé nech všetci máme, 

nech máte celý rok len šťastie samé. 

Učiteľom, žiakom a rodičom prajem zdravia tiež. 

 

Nech už nikto nie je sám, 

nech sa v škole od rána každý usmieva, 

nech je každý šťastný celý rok a nič mu nechýba.                                

       

              Praje Lenka Blaščáková, 5.B 
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Z tvorby našich žiakov 
 

Zúbkami k slobode 

Žili raz na okraji lesa na malebnej čistinke svorne srnček Riško a myška Hryzka. Ako tak bežal čas, 

srnček rástol a rástol, aj myška rástla, no k srnčekovi sa výškou ani zďaleka nepribližovala. Bola z toho 

smutná a trápila sa. Riško jej veľmi nepomáhal, lebo kade išiel, tam sa neustále vychvaľoval: „Aký som 

ja pekný, aký som ja pekný, parôžky ja mám, nikomu nedám!”   

      Jedného dňa sa však v lese objavil pytliak Rasťo. Zavalitý starší chlapík s prešedivelou bradou a 

veľkým bruchom si ho vďaka jeho košatým parohom dávnejšie vyhliadol. Ako tak sedel na pníku blízko 

posedu a pomaličky si bafkal z drevenej fajky, premýšľal, ako by paroháča chytil a jeho trofej si vystavil 

vo svojej tajnej chate vysoko v horách. Srnček si však nič špeciálne v lese nevšimol, a tak si ďalej 

pospevoval svoje chválospevy, čím sa vyvyšoval nad ostatnými obyvateľmi lesa vrátane malých 

myšiek. 

     Hryzka bola veľmi nebojácna a všímavá. Počas zháňania potravy na dlhú zimu, ktorá sa každoročne 

nezadržateľne blížila, si myška Hryzka s kamarátkou Hankou všimli, že pytliak sa po lese poneviera 

čoraz častejšie. V jedno chladné ráno pytliak na okraji lesa veľmi precízne zamaskoval pod opadaným 

lístím veľkú sieť. Dobre sa schoval a vyčkával na svoju obeť 

– už jelenčeka Riška. Ten, ako každé ráno, veselo 

pobehoval po lese a koketoval s ostatnými mladými laňami. 

Už-už sa blížil na blízke pole, kde ho čakali veľkorysé 

raňajky. Keď tu z nenazdajky mu pod nohami zašušťalo 

lístie…    

     Ocitol sa hore nohami a dole parohami. Sám nevedel, 

ktorá bije a bol celý vystrašený. V sieti visel takmer celé 

dopoludnie a márne kričal o pomoc. Pytliak sa vybral 

skontrolovať si svoju pascu. To však nevedel, že sa do lesa 

vybral aj lesník Jakub, ktorý išiel skontrolovať svoj revír. Ako 

tak kráčal lesom, už z diaľky videl, ako sa k sieti ponáhľa 

zadychčaný Rasťo.    

     Jakub na pytliaka už z diaľky skríkol: “Hej, ty darebák, čo 

to tu vyvádzaš! Ber sa ty od nášho Riška!” Ej, to ste mali vidieť, ako trielil krížom cez les ten bezočivec 

Rasťo. Kým sa však Jakub dostal k sieti, malé myšky na čele s Hryzkou rezko vybehli po lane k sieti a 

svojimi malými zúbkami prehryzli sieť a Riška vyslobodili. Keď s ním zdrúzgalo na zem a spamätal sa, 

myškám odpovedal im strohým: „Ďakujem“ a raz-dva zutekal hlboko do lesa. Síce vyslovil iba jedno 

slovíčko, no pre myšky znamenalo viac než tisíc slov…  

    Predsa len im bola ich “miniatúrnosť” na niečo dobrá. Boli na seba pyšné.   

 

PONAUČENIE:  

Niekedy aj malý a slabý môže svojou šikovnosťou pomôcť veľkému a silnejšiemu.  

 

Námet, myšlienky a počiatočný text poskytol Jakub Pustý z 5.A triedy.  

Za jeho odvahu prispieť do časopisu Lesníček v tak mladom veku mu v mene celej redakcie 

ďakujeme.  

        

 

 

 

 Text: Jakub Pustý, 5.A. Dopracoval a upravil Mgr. Dominik Verešpej.  
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Básničky pre vaše dušičky  

 

Život 

Vitálny a plný energie     

to ideál každého    

človeka mladého      

s pokusmi o synergie.      

 

Životné peripetie 

vytvárajú 

vrásku 

na tvár i do duše. 

 

Prichádzajú       

oranžové západy. 

A výhľady z mladosti? 

Vyprchávajú...                            Foto: pixabay.com 

 

Ako chlorofyly z lístia.      Slovníček: synergia = spolupráca, súčinnosť 

              peripetie = problémy 

              chlorofyly = zelené farbivo 

Text: Mgr. Dominik Verešpej 

 

Ligotavý stromček      Zázrak Vianoc 

Veselé Vianoce       Dnes je deň zázrakov, 

želám Vám,         deň splnených želaní, 

aby ste neboli každý sám,      sny na nás čakajú v balíčkoch, 

aby ste mali pekné Vianoce.      Previazaných stužkami. 

Nech sa stromček prekrásne ligoce!      Veselé Vianoce prajem!  

  

 

                                                            Vianočná nálada 

Zvončeky  

už zvonia, 

ihličie vonia, 

svetlo sviečok ligotavé 

 Vianoce k nám  

prišli práve.  

 

Preto sviatky krásne majte 

v pokoji ich prežívajte. 

 

 

Vianočné riekanky, želania a ilustráciu si pre Vás pripravila Diana Ličáková z 5.B.   
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Zahrajme sa, zabavme sa, zasmejme sa 

 

       

    

     

     

     

         

     

      

     

   

          

       

       

 

 

1. Opak slova malé? 

2. Zviera na E? 

3. Nočné zviera, loví myši? 

4. V noci sa nám sníva...? 

5. Dievčenské meno, meniny má 15.10.? 

6. Žije v lese, dravé zviera? 

7. Vo filmoch hrajú...? 

8. Kladná odpoveď 

9. Záporná odpoveď 

10. Najkrajší vianočný...? 

11. Pomôcka na každú hodinu? 

12. Z viacerých ľudí, jeden...?                                              Karolína Ličáková, 5.B 

 

TAJNIČKA: ______________________________ 
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Hádanky 

Dominikin otec má 5 dcér. Prvá je Ela, druhá je Emily, tretia je Ema, štvrtá je 

Simona. Aká je piata dcéra?                                                                                                                                                   

                      (akinimoD) 

 

Je to veľký dom, plno detí v ňom. Nikde oblok, nikde dvere. Ako vyjdú von? Čo je to?  

              (acivokaM) 

 

Lilien Levayová 3.A 

Prišiel k nám biely kôň, zaľahol nám celý dvor. Čo je to?  

         (hens) 

 

                    

 

     __________________________________________________ 

 

                  

 

    Výsledok: ______________________  

                              Kristián Pohlodko, 6.B 
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Zasmejme sa 

V škole vysvetľuje pani učiteľka deťom, aký je rozdiel medzi nehodou a nešťastím. 

Peťko sa prihlási a hovorí: „Keď stratím žiacku knižku, je to nehoda, keď ju nájde 

ocko, je to nešťastie.“ 

 

Sedia vyhladovaní študenti vysokej školy na internáte a fantazírujú:  

„Čo keby sme začali chovať prasa?  

Šibe ti, nie? Čo tá špina? A ten smrad?” 

„Si zvykne…” 

 

 

Perlička zo školských lavíc: 

„Hasiči sú ľudia, ktorí sa často 

zahrávajú s ohňom.“  

 

Učiteľka hudobnej výchovy sa pýta 

Jožka: „Janko, aké poznáš bicie nástroje?“ 

„Remeň môjho otca.“  

 

 

 

V škole sa pýtajú maďarského chlapčeka. Lászlo povedz nám čo je korytnačka. 

- Taký veľký opancierovaný žaba, neskáče, len plazí zem. 
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Počula som, že Váš syn študuje na univerzite. Čo z neho bude, keď skončí? 

- Obávam sa, že dôchodca. 

 

Malý Jožko dostal poznámku: 

"Váš syn nevedel, kto rozbil atóm." 

Otec rozčúlený dopísal: 

"Kto ho rozbil, ten ho rozbil, ale ja to platiť 

nebudem!" 

 

Pani učiteľka na slovenčine hovorí:  

- Janka, povedz mi dve zámená.  

- Kto? Ja?  

- Výborne, máš jednotku.  

 

Pani učiteľka príde do triedy na 

prírodovedu a vyvolá Janka: 

- Janko, povedz mi, aký oceán poznáš? 

Janko je ticho, a pani učiteľka o minútu 

povie: 

- Máš pravdu, Tichý oceán. 

 

Sťažuje sa syn mame: 

- Mami, mne sa dnes nechce do školy. 

Učitelia ma tam nemajú radi, žiaci ma 

nemajú radi, ani ten školník ma nemá rád. 

- Nič sa nedá robiť, musíš ísť. 

- Ale ja fakt nechcem.                                                        

- No ty musíš ísť, však si riaditeľ! 

 

Príde dážďovka domov a pýta sa mamky: 

- Kde je ocko? 

- Išiel chytať ryby, odpovie mamka.                                      

   

Čo vznikne, keď skrížime žirafu a ježka?  

Dvojmetrová zubná kefka !!!                                    Vyfarbi si žirafu!  

 

Zdroj: na internete vyhľadal: Samuel Verešpej, 8.A 
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Doplň obrázky tak, aby sa neopakovali vodorovne aj zvislo... 

 

  

 

 

 

  

 

 

Katka Chovanová, 2.B 

 

N J A N U Á R 

V O I Ľ A D L 

A N V A K Ý O 

R O K Ý O C T 

S T Ô L R E S 

Z I M A  O O 

V E N I E C K 

 

NOVÝ ROK, JANUÁR, VENIEC, KOSTOL, ĽAD, ZIMA, ROK, STÔL, AKÝ 

 

24.12. OSLAVUJEME____________________________________                  

                        Karin Straková, 6.B 
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                     Laura Dienešová, 2.B  
 
 
 
 
 
 
 
   POZOR!!! Pre veľký úspech sa aj tento rok v našom Lesníčku objavuje STOP KUPÓN.  

Stop skúšaniu 

STOP KUPÓN 
Podmienky uplatnenia: Žiak môže využiť možnosť stop skúšaniu na ktorejkoľvek vyučovacej hodine, 

ale s podpisom učiteľa, ktorý predmet vyučuje, 1 krát, na 1 hodine. Platnosť kupónu do 31.5.2020. 

Kupón nie je možné vystrihovať, platí iba v časopise! 

                                                                                                                                    
                                                                                                                  ................................................ 

                                                                                                                Podpis učiteľa 
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Spájacia číslovka   

Pospájaj čísla. Výsledný obrázok si vyfarbi      .  
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Omaľovánka 

 
 
Vymaľovánka            Katka Novická, 5.A 
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Kreslili sme vo voľnom čase 

 

 
        Oklieštenú Slnečnú sústavu nám do Lesníčka prispela Alexandra Mendiková  z 5.A 
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         Mgr. Dominik Verešpej, šéfredaktor.  
              

 
                  Vanesa Sedláková, 3.A 
 


